çekici ve genellikle açık, anlaşılır bir şekilde ifade etmelerinden ya da bazı sufî yazarların adabı ve ahlaki özelliklerini eleştirmeleri ve yorumlamalarından

dolayı tasavvuf edebiyatı kapsamında her durumda son derece önemli olarak kabul edilirler. Öyle anlaşılıyor ki; **Hakanî-yi Şirvanî** (ö. 595/1199), **Zahîr-i Faryabî** (ö. 598/1201), **Kemâluddîn İsmâil-i İsfahanî** (ö. 635/1237) ve **Sa'dî-yi Şirazî**'nin (ö. 691/1291) dizelerinde doruklara yükselmiş olan "tahkîk" ve "mev'ize" tarzının yaygınlaşması da sözü edilen eserlerden bazılarının, özellikle de Senaî'nin mistik ve vaaz içerikli şiirlerinin etkisiyle olmuştur.

İşte gerçekte onun bu bağımsızlığı, özgürlüğü ve hiçbir yere bağlı olmayışı tasavvuf yoluna girmiş olduğu ilk adımlarının sebebidir.

Her halükarda Senaî Gaznin'de dünyaya geldi. Ancak *Mucmel-i Fasih*'de⁸ denildiği gibi 437/1045 yılında değil kesinlikle daha sonraki yıllarda. Yine bu şehirde öğrenim gördü, bilgiyi ve tasavvufu bu şehirde öğrendi. Bu bilimler ve sanatlar bilgisinin işaretleri eserlerinde görülen sadece *Kur'ân*, hadis, kelam, sözlük bilim değildi, muhtemelen edebiyatta ve hikmette Ebû Ali Sinâ'nın makamını arzuluyordu. Belki de onu özellikle böylesine ünlü bir hekim olarak ortaya çıkarıp ün kazandıran işte hikmete olan bu ilgisidi. Öyle ki; işte bu aynı ekolden olması onun sonraları Nişabur'da Ömer Hayyâm ile ilişki kurmasına, daha sonra da onunla yazışmalarına neden oldu. Hayatının ilk dönemleri ve ailevi durumu hakkında açık bilgiler yoktur. Babasının da ilim ehli olduğu anlaşılmaktadır.

Özetle; şairin eserlerinden anlaşıldığı kadarıyla 500/1107 yılından biraz önce Senaî, Gazne'den Belh'e gitti. Anlaşılan Gazne halkından usanması ve ürkekliği buna sebep olmuştu. Belh'te şiirlerinde de zaman zaman söz ettiği birtakım dostlar edindi. Bu Belh'teki ikameti döneminde bir kez hacca gitti ve yine aynı şehre döndü.

Bütün bu seyahatlerinden sonra yine Serahs'a geri döndü. Acaba bu seyahatler bilgi edinmek için mi yoksa kendisine bir memduh bulmak için miydi? Bu kesin olarak bilinmez. Onu bu seyahatlere sürükleyen gerçek de yalnız oluşu ve yalnızlıktan kaynaklanan bıkkınlığıydı. Anlaşılan işte bu yalnızlıktan kurtulmak amacıyla sonunda 518/1124 yılında Serahs'tan ayrılarak yirmi yıl uzaklarda kaldıktan sonra Horasan'dan Gazne'ye geri döndü.

Bu kez Gazne'de Ahmed b. Mesud-i Tîşe adında samimi bir dostu kendisini tamamıyla şiir ve hikmete versin diye ona bir ev verdi ve huzurlu bir ortam sağladı.

Bu mukaddimenin yazımından hemen sonra Gazne'nin Novabad sokağında, Ayişe-yi Nikû'nun evinde vefat etti. Ancak hangi tarihte?! Bu konu tartışmaya açıktır. *Hadika*'nın bu ünlü mukaddimesinin iki nüshasının sonundaki 525/1131 ve 529/1135 tarihlerinin doğru olduğu gözüküyor. Anlaşıldığı kadarıyla 535/1140 olması daha doğrudur. Öldüğü günlerde son derece zayıf çelimsiz ve yaşlıydı. Bir mektubundan anlaşıldığı kadarıyla (17. Mektup) yetmiş yaşlarına yaklaştığında artık ne hafızası ne hayal kurma yetisi ve ne de zihninde düşünme gücü kalmıştı.⁹ Rivayetlere göre son sözü şuydu: “*Cömertliğin senin bana yeter!*” Son anında dilinin altında bir şeyler mırıldandığı aktarılır.

Sufiler bir anda yaparlar iki bayramı
Örümcekler kuruturlar sineği
Gıdasını ruhumuzdan alan bizler
Nasıl yeriz örümceğin pastırmasını.¹³

Kuşkusuz *Hadika*'nın tamamlandığı ya da düzenlenmemiş tam olmayan nüshasının tamamlandığı yıl (525/1131) Hemedan'da öldürülen Aynu'l-Kuzât'ın, Senaî'nin eserlerinde birtakım şiirlerinin varlığı kitabın bir nüshasının ya da bazı bölümlerinin *Hadika*'nın son düzenlemesinden önce Irak'a ulaşmış olması, Gazne'den Irak'a ve Bağdat'a gönderilmiş olması konusundaki söylentilerin temelsiz olmadığını göstermektedir.

Şeyh'in tek mensur eseri *Tezkiretü'l-evliyâ* kesin olarak kendisi tarafından yazılmış bu alandaki en önemli klasiklerden biridir. Nicholson'ın Muhammed Kazvinî girişiyile yayınladığı baskısı ve metni eski yazmalara dayanmaz. Özellikle 670–680 /1271–1281 tarihli Türkiye ve Herat yazmaları ve Türkçe çevirileri değerlendirilerek bazı bölümleri yeniden düzenlenebilir.⁵⁰ *Tezkiretü'l-evliyâ* büyük sufi şeyhlerin makamları, sözleri ve biyografilerine yer veren, alanında oldukça önemli bir eserdir.

Bunun yanı sıra Attâr'ın hayatı da hem onun yaşadığı çağın emirleri ve hükümdarlar ile ilgisinin ve herhangi bir bağının olmayışı hem de ya bilinmez ya da üstü kapalı olarak kalmıştır. Bazı mesnevilerinde Sultan Sencer'den "rahmet-i ilahiye erişmiş" diye söz etmesinden ve hiçbir eserinde yetmişli yıllardan sonrasına değinmemesinden araştırmacılar birtakım ipuçlarına erişerek Attâr'ın 540/1145 yılında dünyaya geldiği, 618/1221 yılında yaklaşık 78 yaşında bu dünyaya veda ettiğini hesaplamaktadırlar.

Fevâyidü'l-fuâd adlı eserdeki rivayet de bu tarihi onaylamaktadır. *Fevâyidü'l-fuâd* Şeyh Nizamüddin Evliya Bedevanî'nin (ö. 825) sözlerine yer veren bir eserdir. Eseri derleyen Hâce Hasan-i Devhlevî adıyla bilinen Emir Hasan-i Sencerî onun sözlerini derlemiş ve aktarmıştır.

Bu ilişkiler müritlik-mürütlik ilişkisi türünden olmasa bile. Attâr'ın eserlerinde çok kez anmış olduğu ünlü şeyhlerden Abbase-yi Tusi olarak bilinen Ebû Muhammed Abbas b. Muhammed b. Ebû Mansur bu önemli isimlerden biridir. Zehebî'nin *Siyerü'n-nubela'sında* Ğuz istilası sırasında 549/1154 yılında hayatını kaybettiğini aktardığı bu şeyh Sa'lebî'nin *Tefsîr-i keşfü'l-beyân* adlı eserinin râvileri arasında yer almaktadır. Attâr'ın rivayetlerine göre İbadî-yi Vaiz ile de ilişkileri vardı.⁵⁴

Hâce Yusuf Hemedanî'nin müridi ve öğrencisi de olan Abbase'nin onun gibi Hallâc hakkında tam bir inancı ve güveni vardı.